
 

 

                                         
  Comune di Novara di Sicilia      

 (Città Metropolitana di Messina) 

Codice Fiscale e Partita IVA 00358500833    E-mail  ufficiosegreteria@comunedinovaradisicilia.me.it         Tel.   0941 650954-5-6      fax.  0941 650030 

 
AREA AMMINISTRATIVA 

 
DETERMINAZIONE  N° 215            DEL 17.10.2023 

(D.to. Leg.vo. N° 267/00, Art. 184) 
 

REGISTRO GENERALE   N°  528        DEL 17.10.2023          
 

 

Oggetto: LIQUIDAZIONE  ALL'AVV. GIUSEPPE MARIA ORLANDO PER PAGAMENTO 
CONTRIBUTO   UNIFICATO   PER  PROPOSIZIONE  DI  RICORSO PER CASSAZIONE  ALLA  
SENTENZA  567  DEL 06/09/2022 DELLA CORTE D'APPELLO  DI  MESSINA  NEI  
CONFRONTI  DELLA  DITTA BIANCA FRANCESCO       

              CIG: Z673CC9972 
   

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 85 del 29/09/2023, con la quale è stato dato incarico 
all’avv. Giuseppe Maria Orlando per la proposizione di ricorso per Cassazione avverso la sentenza 
n° 567 del 05/09/2022 della Corte d’Appello di Messina, nei confronti della Ditta Bianca Francesco; 

-  

- DATO ATTO la Determinazione dirigenziale n. 214 del 17/10/2023, con la quale è stata 
impegnata la somma di € 4.148,80, con imputazione al Capitolo 10120312 Art. 1, Imp. 706 
del bilancio pluriennale 2023-25, esecutivo; 

RITENUTO pertanto necessario, ai fini del versamento delle imposte e del contributo unificato per 
la proposizione di ricorso per Cassazione alla predetta sentenza, utilizzando le somme già stanziate 
con la precedente deliberazione G.M. n° 85/2023, di corrispondere un’anticipazione di € 1.236,00 
all’avv. Giuseppe Maria Orlando; 
 

DATO ATTO che la mancata corresponsione del contributo unificato nei termini imposti dalla legge 
comporta il pagamento in via aggiuntiva di sanzioni pecuniarie a carico del ricorrente; 
VISTA la Parcella n. 15 del 05/10/2023, presentata dall’avv. Giuseppe Maria Orlando – Via 
Oratorio della Pace – 98123 – Messina – C. F. RLNGPP68E03F158B – P. IVA 02031270834, 
assunta al protocollo di questo Ente in data 10/10/2023 al n. 11378, dell’importo di € 
1.236,00, relativo al servizio di che trattasi; 
 

VISTO il bilancio per l’esercizio 2023-2025, esecutivo; 
 
VISTO l’art. 184 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 
 

DETERMINA 
 

- di provvedere alla liquidazione della complessiva somma di € 1.236,00 in favore dell’avv. 
Giuseppe Maria Orlando finalizzata al pagamento del contributo unificato e delle spese di bollo 



 

 

per la causa per la proposizione di ricorso per Cassazione alla sentenza n° 567 emesso dal 
Tribunale di Messina nei confronti della Ditta Bianca Francesco; 
 

- di dare atto che la somma in questione risulta già appositamente stanziata con la precedente 
deliberazione G.M. n° 45/2019 di conferimento incarico al legale e che, quindi, la stessa trova 
copertura al cap. 10120315 – Art. 1 - Imp. n° 706 del Bilancio Comunale Es. 2023-2025 - esecutivo; 
 

TRASMETTERE il presente atto all’Ufficio Finanziario che provvederà ai controlli e riscontri 
amministrativi, contabili e fiscali e all’emissione del mandato di pagamento diretto in favore 
dell’Economo Comunale. 
 

DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo Pretorio Comunale per opportuna e legale 
conoscenza ed anche al fine del rispetto delle normative in materia di trasparenza della P.A. 
 
Novara di Sicilia, 17/10/2023 
 

 
Il Responsabile del Procedimento    IL RESPONSABILE 

F.to Cristina Forlì     F.to TROVATO CATALFAMO MARIA 

LUCIA 
  

      

 
AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, il visto di 
regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria: 

SI ATTESTA l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa sul bilancio 2023-2025, 
esecutivo al Capitolo 10120315 – Art. 1 - Imp. n° 706. 
 
Novara di Sicilia, lì 17/10/2023 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA F.F. 
F.to (Ing. Salvatore Ferrara) 

 
 
 
 
PUBBLICATO ALL’ALBO PRETORIO : Dal 17.10.2023 Al 31.10.2023 
 
 
Novara di Sicilia, lì  31.10.2023 
 

 
L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE           

                                                                     F.to Maria Lucia Trovato Catalfamo   
    

 

 


